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BADANIA PALEONTOLOGICZNE NA WYSPIE KRÓLA JERZEGO 
PODCZAS III POLSKIEJ WYPRAWY ANTARKTYCZNEJ POLSKIEJ 

AKADEMII NAUK (1978-1979) 

W okrestie od 5 listopada 1978 r. do 15 maja 1979 r. 
odbyła się trzecia z kolei Folska Wyprawa Antar
ktyczna PAN. Wzięły w niej udział 73 osoby, repre·· 
zentujące kilka ośrodków naukowych. Wyprawę ko
ordynował Instytut Ekologii PAN, jej kierownictwo 
zaś spoczywało w rękach doc~ Stanisława Rakusy
-Susz'czewskiego - kierownika Stacji Antarktycznej 
PAN im. H. Arctowskiego. W wyprawie brał · także 
udZiiał prof. Adam Urbanek - przewodniczący Korni·· 
tetu Badań Polarnych P AN, który wizytował polską 
stację antarktyczną, prowadząc ponadto w okresie 
swego pobytu badania biologiczne w Zatoce Admira
licji. W skład · wyprawy weszli również autorzy ni
niEZjszego opracowania. 

Podróż na Wyspę Króla Jerzego (King George Is·
land) w archipelagu Szetlandów Fałudniowych (za-

UKD 561/562:579.864:551.782.2/. 79.022(829.3)(079.3)( 438) ''1978/1979'' 

chadnia Antarktyka) uczestnicy wyprawy odbyli pol
skim statkiem M/S "Antoni Gar~uszewski". Wyprawa 
wyruszyła z Gdyni 5 listopada 1978 r . i przez Buenos 
Aires 4 grudnia dotarła do Zatoki Admiralicji na 

,-Wyspie Króla Jerzeg<O, gdzie znajduje się stacja ba
dawcza PAN im. H. Arctowskiego (62°09'45" S, 53° 
27'45u W). . 

Badania paleontologiczne prowadzono w ramach 
programu badawczego grupy nauk o Ziemi, kierowa
nej przez prof. Krzysztofa Birkenmajera. Prowadzone 
podezas III Polskiej Wyprawy Antarktycznej, badania 
paleontologiczne wchodzą w zakres problemu mię·· 
dzyresortowego "Kompleksowe badania Antarktyki i 
Arktyki jako pods·tawa ochrony i wykorzystania ic!1 
.zasobów naturalnych". Celem tych badań jest pozna
nie kopalnej flory i fauny Antarktyki i poznanie jej 
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znaczenia dla geologii stratygrafłezno-poszukiwawczej 
i paleog·eografH. Zadanie badawcze stanowi Projel-:t 
nr MR II/16B "Zbadanie fauny i flory kopalnej 
oraz stosunków paleoekolog1cznych Szetlandów Po:
łudniowych i Półwyspu Antarktyqnego". 

Etapem pTacy paleontologów w sezonie 1978/1979 
(antarktyczne lato) było zebranie okazów flory i fau
ny z osadów mezozoiku i kenozoiku, a także pobra
nie próbek do badań mikropaleontologicznych z tych 
utworów z wysp Króla Jerzego i Livingston. Obser
wacje i badania paleontologiczne w sezonie letnim 
1978/1979 objęły swym zasięgiem siede:n stanowisk 
na Wyspie Króla Jerz-ego i jedno stanowisko na Poł-
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Ryc. 1. Rejony badań, paleontologicznych na Wyspie 
Króla Jerzego w czasie III Polskiej Wyprawy An-

tarktycznej P AN. 
1 - półwysep Keller, 2 - potok Skamieniały Las, 3 - Mo
rena pod Zamkiem w rejonie Sphinxa, 4 - -.~oint Henne
quin, 5 - Low Head - Lions Rump, 6 - Green Creek, 7 -

półwysep Fildes. 

Fig. 1. Localities of the paleontological investigations 
on the King George Island during the III Antarctic 

Expedition, Polish Academy of Sciences. 
l - Keller Peninsula, 2 _- Petrified Forest Creek, 3 - Za
mek Moraine by Sphinx Hill, 4 - Point Hennequin, 5 -
Low Head - Lions Rump, 6 - Green Creek , 7 - Fildes 

Peninsula. 

Ryc. 2. Pólwysep Antarktyczny, Hope Bay - okolice 
argentyńskiej stacji "Esperanza". 
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wyspie Antarktycznym. Były to: półwysep Keller, 
Point Hennequin, Petrif.ied Forest Creek, mo·rena 
pod . Zamkiem w rejonie Sphinxa. Lo w He ad - Lionf> 
Rump, G.ree::-1 Creek, półwysep FildEs i jedno stano
wisko na Półwysp:e Antarktycznym - Hope Bay. 

Bardzo pomocne przy tej pra-cy okazały się dwa 
śmigłowce Mi-2, po raz pierwszy zastosJwane do 
transportu i badań ·naukowych na Stacji H. Arctow-
skiego. Ułatwiły one znacznie pr2ce przy transporcie 
osób, sprzętu i zbiorów. 

BADANIA TERENOWE 

Półwysep Keller: Tu badania paleontologiczne 
prowadzono w okresie 15-24 grudnia. Najciekawsz;e 
obserwa·cje i materiały do dalszych studiów zebrano 
z rejonu Round Hill, a także z szurfu wykopanegu 
w zboczu zac:.hodniego Flagstaffu. W rejonie Round 
Hill zebrano liczne drewna kopalne, które są impreg
nowane zarówno krzemionką, jak i syderytem. Za po·· 
mocą prac zi-emnych odsł·onięto na zboczu zachodnie
go Flagstaffu około 3-metrowej miąższości profil osa
dów jurajskich, wykształconych w postaci piaskow
ców i łupków z wkładkami kopalnych drewien. Po
brano tutaj także próbki z wyróżnionych horyzontów 
do dalszych studiów mikror>aleontologi-cznych. Ich 
wstępna maceracja w soli glauberskiej nie przyniosi:c.1 
pozytywnych rezultatów. W reziduum nie stwierdzono 
żadnych kopalnych szczątków roślinnych ani zwlerzE:;
cych. Należy tutaj zazna•czyć, że półwysep Keller, 
zbudowany w głównej mierze ze skał wulkanicznych, 
nie jest obiecującym terenem do · badań paleontoio
gicznych. 

Petrified Forest Creek. Profil Petrified Forest 
Creek znajduje się w najbliższym otoczeniu stacji 
Ardowskiego. Badania paleontologiczne prowadzono 
tu w okresie od 27 grudnia do 10 stycznia. W tym 
celu wykonano roboty ziemne (3 , szurfy - l główny 
i 2 porównawcze). Z odsłaniającego się tutaj profilu 
osadów oligoceńsko-mioceński-ch (por. 4) pobranCJ / 
próbki do badań mikropaleontologicznych oraz bardzo 
liczne ·okazy skrzemionkowanego drewna. Z odsła
niających się warstw przemacerowano, na sitach o 
oczkach 0,1; ·0,2; 0,5 mm, kilkaset kilogramów skał, 
w celu znalezienia szczątków kTęgowców i innych 
skamieniałośoi. Wstępna mikroskopowa analiza rezi
duum wykonana na stacji nie dała pozytywnych re
zultatów. 

Morena pod Zamkiem w rejonie Sphinxa. Morena 
ta była prze~miotem badań paleontologicznych w 

Fig. 2. Antarctic Peninsula, Hope Bay - vicinities 
of Argentine Antarctic Station "Esperanza". 



okresie od 10 stycz~1ia do 3 lutego, prowadZ:Onycb 
przez J. Błaszyka. Pod względem paleontologicznym 
najbardziej interesujące okazały się Brunatnawo-sza
re łupki drobnoziarniste o słabo węglanowym spoi
wie, wieku oligo-ceńskiego (por. 4). Zebrano duże ilości 
dobrze zachowanych liści, gbwnie z rodzaju Notho
fagus. Ponadto występują tutaj inne rodzaje dotych· 
czas nie wyróżnione, które będą przedmio-tem studiów 
specjalistów krajowych. W zebranym materiale 
stwierdzono także obecr: ość skrzypów. Z występują
cych tutaj skał łupkowych i tufogenicznych pobrano 
próbki do badań mikropaleontologicznych. Zebrano 
także okazy zawierające struktury sedymentacyjne 
i biosedymEn tacyjne, m.in. ślady przepływów, zmar
szczki falowe, kanały po mułotoczach, szczeliny z 
wysychania oraz jeszcze niezidentyfikowane skamie
niałości śladowe. 

Point Hennequin. Badania paleontologiczne w re
jonie moreny pomiędzy lodowcami Wandy i Kraka 
oraz mmeny koło lodoweJ. Smoka prowadz.ił w daiach 
od 14 do 18 stycznia A. Gaździcki. Z moreny między 
lodowcami Wandy i Kraka zebrano· okazy kopalnego 
drewna oraz pojedyncze próbki do badań mikropale
cntologicznych, natomiast z tufogenicznych piaskow
ców i mułowców mioceńskich (por. 2-4) odsłaniają
cych się w morenie opodal lodowca Smoka zebrano 
bogatą kolekcję kopalnych liści, głównie reprezento
wanych tutaj przez rodzaj Nothofagus. Znaleziono 
także szczątk1i skrzypów i roślin iglastych. Pobrano 
próbki litologiczne do dalszych badań mikropaleon
tologicznych. Poczyniono obserwacje sedymentalogicz
ne w obrębie ·osadów zawierających powyż·sze szcząt
ki. Zwrócono uwagę na tafonomię szczątków roślin
nych, a także towarzyszące im często struktury se
dymentacyjne i biosedymentacyjne. Stwierdzono m.in. 
obecność zmarszczek falowych, szczelin z wysychania, 
kanałów po mułotoczach, ą. także przykłady sedymen
tacji warstwowej. Zebrano również kilka dużych płyt 
z dobrze zachowaną florą kopaL1ą dla Muzeum Ziemi 
P AN w Warszawie. 

Low Head - Lions Rump. W tym rejonie znaj
dują się jedyne na Wyspie Króla Jerzego odsłcnięcia 
osadów morskich zaliczonych do pliocenu (1, 3). Sek-

Ryc. 3. Stacja antarktyczna PAN im. H . Arctowskieyo 
r.a Wyspie Króla Jerzego, Szetlandy Południowe, Za

chodnia Antarktyka. Fot. A. Gaździcki. 

wencja osadów morskich jest tutaj reprezentowana 
przez prawie 50-me.rowej miąższości kompleks (wy
dzielony jako formacja Polonez Cove przez K. Bir
kenmajera) wapnistych zlepieńców z liczną faunq 
małżów i wkładkami łupków i piaskowców. W czas:e 
badań paleon tologicznych, przeprowadzonych \V 

dniach 23-31 stycznia przez A. Gaździckiego, szczegó
łowc.> opracowano odsłaniający się tutaj profil tych 
utworów. Z analizowanego profilu zebrano liczne 
małże, głównie z rodzaju Pecten. Wydaje się, że ma
sowe nagroma dzenie skorup tych małżów może być 
przykładem sedymentacji w okres:e intensywnych 
sztormów. Ponadto stwierdzono obecność mszywiołÓ'V, 
ślimaków, a także robaków z rodzaju Serpula i Spi
rorbis. Jednocześnie pobrano liczne próbki litologicz
ne do analizy mikrofacjabej oraz badań mikropale
ontologticznych. Szczegółowe studia mikropaleontolo
giczne tych osadów pozwolą zapewne na I2recyzyjniej
sze określenie ich wieku. 

Green C:r;eek. Z odsłaniających się tutaj dolnooE
goceńskich utworów należących do Creeping Slope 
Fnrmation (por. 4) pobrano w dniach 3-5 lutego 
próbki litologiczne do dalszych badań mikropaleonto
logicznych. Powyższe próbki pobrano z trzech wyraż
nie · zaznaczających się tutaj horyzontów litologicz
nych. Opróbow ano zarówno dolne, jak i górne czer
wone łupki, a także rozdzielające je zielonkawe złuv
kowacone tufy i zlepieńce. Jednocześnie w rejoni::) 
tym znalezion o liczne drewna kopalne. Są to naj
częściej fragmenty pni o średnicach do 0,6 m i dłu
gości do l m. Na ich poprzecznych przekrojach widać 
wyraźnie zaznaczające się przyrosty, będące odzwier
ciedleniem sezonowych zmian klimatyc~nych. Obser
wuje się także korytarze wydrążone przez korniki. 
Kilka największych okazów zebrano z myślą o ich 
ekspozycji w Muzeum Ziemi PAN w Warszawie. 

Półwysep Fildes. Badania na tym półwyspie pro
wadzono w okresie 6-10 lutego, traktując jako baz~ 
radziecką stację antarktyczną "Bell 'ng.shausen". MiE'j
scem badań paleontologicznych był rejon, położony 
w odległości około 1,5 km na południe od bazy, gdzie 
znajdują się odsłonięcia skał osadowych z wkładkami 
flory wieku oligoceńsko-mioceńskiego (po-r. 2, 3, 5, 6). 
Odsłaniający się tutaj profil jest reprezentowany 

Fig. -3. H. Arctowski Station of the Polish Academy 
of Sciences in King George Island, South Shetl'l:nri 

I slands, western Antarctica. 
Photo by A. Gaździcki 
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p~·z~z, około 15-metrową sekwencję brązowych zle-
piencow, tufogenicznych piaskowców z cienkirr.i 
wkładkami mułowców i iłowców. Z cienkich wkła
dek mułoweowych i iłoweowych zebrano liczną · ko
lekcję kopalnych liści, należących głównie do . rodza
jów: Laurelia, Tetracera, Nothofagus i Lomatia. Po
nadto z całego analizowanego profilu pobrano próbki 
do dalszych badań mikropaleontologicznych. Zebrano 
także okazy zawierające struktury sedymentacyjne, 
m.in. zmarszczki falowe i szczeliny z wysychania. 

Pó.łwysep Antarktyczny - Hope Bay. W czasie~ 
krótkiego rekonesansu w dniu 27 lutego w rejome 
argentyńskiej stacji antarktycznej "Esperanza" w p.J
bliskiej m'orenie zebrano okazy środkowojurajskieJ 
flory, głównie paprocie. Pobrano również próbki lito
logiczne do badań mikropaleontc.logicznych zarówn:-:1 
ze skał jurajskich, jak i karbońskich. Z wymienio
nych . stanowisk zgromadzono bogate zbiory flory 
i fauny kopalnej oraz pobrano liczne próbki do ba
dań mikropaleontologicznych. Ze względów technicz
nych nie zrealizowano wyjazdu terenowego na wysp::; 
Livingston. 

Grupa letnia ·zakończyła badania 15 lutego i opuś
ciła stację im. H. Arctowskiego rankiem 27 lutego na 
pokładzie statku M/S "Antoni Garnuszewski", nato
miast na stacji pozostała grupa zimująca w składzie 
20 ·osób pod kierownictwem dr Macieja Rembiszew
skiego. Po opuszczeniu w dniu 27 lutego rejonu Hope 
Bay na Półwyspie Antarktycznym statek skierował 
się ku wschodnim wybrzeżom Antarktydy, płynąc do 
radzieckiej stacji antarktycznej "Mirnyj". Do stacji 
tej M/S "Antoni Garnuszewski" dotarł 17 marca. Tu
taj zabrano na pokład 14-osobową ekipę naukowców, 
którzy prac-owali w polskiej Stacji im. A. B. Dobro
wolskiego pod kierunkiem doc. Wojciecha Krzemiń
skiego. 

Dalsza droga wiodła przez Australię (Adelaide, 
Port Pirie, Fremantle) i Tasmanię (Bell Bay) skąd 
via Kanał Sueski, Ceutę i Kanał Kiloński do Gdyni. 
Tutaj statek M/S "Antoni Garnuszewski", uroczyście 
witany, przycumował 15 maja 1979 r. 

UWAGI 

Badania paleontologiczne w Antarktyce, zapocząt
kowane w sewnie letnim 1978/1979, mają charakter 
długofalowy, a dalsze ich prowadzenie będzie uzależ
nione od wyników obecnie prowadzonych prac ba--
dawczych. ·· 

' SUMMARY 

Pale.ontological studies . carried out in summer 
(austral summer) season 1978-1979 covered 7 locall-· 
ties in the King George Island and one in the Hope 
Bay, Antarctic Peninsula, namely: Keller Peninsula, 
Petrified Forest Creek, Zamek Moraine by Sphinx 
Hill, Point Hennequin, Low Head - Lions Rump, 
Green . Creek and · Fildes Peninsula. A specJal aten
tion should be paid to the results obtained at the 
Zamek Moraine locality by Sphinx Hill, where there 
were gatheręd numerous well-preserved leaf remains, 
mainly of the genus N othofagv.s, and a collection of 
sedimeritary and biosedimentaTy structures, e.g. fl'ow 
marks, mud-eater chaimels, mud eraeks and still uni
dentified trace foss:ils. 

The other important locality is ibat from the Low 
Head - Li·ons Rump· region. It displays marlne depo- ' 
sits ass,igned to the PEocene (see Adie 1964, Barton 
1965). Tbe sequen.ce o-f ·madne depos~ts; almost 50 m 
thick, comprises calcareous conglomerates with rich 
fauna of bivalves and - shaly and sandstane interca
lati-cns, differentiated as the Polonez Cove Forma-
tion by K. Birkenmajer (1979). Here were gathered 
numerous bivalves, mainly of the genus Pecten. The 
mass occurrence of bivalve shells seems to suggest 
sedimentation during heavy storms. There were also 
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Zebrane w czasie, III Polskiej Wyprawy Antark
tycznej P AN materiały paleontologiczne będą opraco
wywane w Zakładzie Paleoqiologii PAN w Warsza
wie. Zebrane okazy flory i fauny kopalnej zostar1 
poddane w najbliższym czasie studiom taksonomh..z
nym i paleoekologicznym. Jednocześnie pobrane prób
ki do badań mikropaleontologicznych będą macerc
wane za pomocą metod chemicznych, w celu wypre
parowania mikroorganizmów o szkieletach wapien
nych, chitynowych i organicznych. Znale~·.ienie 
jakichkolwiek mikroorganizmów w skałach osado
wych z Wyspy Króla Jerzego będzie mieć istotne 
znaczenie dla stratygraficznego razpoziomowania tych 
utworów. Ponadto z pobranych próbek litologicznych 
zostaną wykonane płytki cienkie do analizy mikro
facjalnej -- metody mającej duże znaczenie dla re
konstrukcji stosunków · paleoekologicznych. 
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found bryozoans, gastropods and worms oi the ge
nera Serpula and Spirorbis. Paleontological materials 
gathered during the IIIrd Polish Antarctic Expedi
tion will be studied in the Institute of Paleobiolo:gy 
of the Polish Academy of Sciences, Warsaw. 

PE3IOME 

IIaJieOHTOJiorv:r'iecKv:re v:rccJie.n;oBaHv:rR B JieTHeM ce-
30He 1978/1979 .OXBaTJ1JIJ1 7 MeCTOHaXO}K)J;eHJ1:M Ha OCTpO
Be KopoJIR E}Kero (King George Island) 11 O)J;HO MecTo
HaXO}K)J;eHMe Ha A:flTapKTM'ieCKOM IIOJiyOCTPOBe (Antar
ctic Peninsula - Hope Bay). 3To 6bmv:r: Keller Penin
sula, Petrified Forest Creek, MopeHa ,rro.n; 3aMKOM 
B patiOHe Sphinxa, Point Hennequin, L·ow Head -
Lions Rump; Green Creek, Fildes Peninsula. Oco6oe 
BHJ1MaHv:re 06pa~eHO Ha MopeHy IIO)J; 3aMKOM B pa
tioHe CqmHKca, r.n;e 6biJiv:r co6paHhi o6pa3~bi xoporno 
coxpaHeHHbiX JIVlCTbeB, rJiaBHbiM o6pa30M BM.n;a_ Notho
fagus. 3.n;recb 6bmv:r TO}Ke co6paHbi o6pa3~bi 'co.n;epJKa.
~v:re ce.n;v:rMeHTa~v:rOHHbre v:r- 6v:roce.n;v:rMeHTa~v:rOHHbre 
CTpyKTypbi, TaKv:re KaK CJie)J;bi rrpv:r60eB, KaHaJib! Ml1KpO
opraHl13MOB, ~eJIVl OT BbiChiXaHl1R V1 .n;pyrv:re, e~e He 
0603Ha 'ieHHbie, OKaMeHeJIOCTl1. 




